
UNIONE DI COMUNI “TERRE DELL’OLIO E DEL SAGRANTINO”  

(Provincia di Perugia) 
 

Verbale della seduta di gara per la procedura aperta, procedura aperta per l’individuazione 

del soggetto attuatore dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e 

titolari di protezione internazionale e umanitaria nell’ambito del progetto territoriale 

aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), del comune di 

Castel Ritaldi - triennio 2018-2020 (01.09.2018 – 31.12.2020). 

Alle ore 08.45 del giorno 19.07.2018, presso la sala ex anagrafe del Comune di Trevi in Piazza 

Mazzini n. 21, si insedia il R.U.P. Silvia Vannozzi, assistita da due testimoni Eleonora Baliani e 

Federica Pierantozzi per la verifica della documentazione amministrativa relativa alla procedura in 

oggetto.  

Assistono alla seduta i sigg.ri Alberto Bonfigli e Alessandra Pincanelli della Cooperativa Sociale 

“IL Cerchio”, con delega agli atti. 

PREMESSO 

Che con determinazione n. 25 del 21/05/2018, del Responsabile dell’Area Economia e Sociale del 

Comune di Castel Ritaldi è stata avviata la procedura aperta per l’individuazione del soggetto 

attuatore dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione 

internazionale e umanitaria nell’ambito del progetto territoriale aderente al sistema di protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), del comune di Castel Ritaldi - triennio 2018-2020 

(01.09.2018 – 31.12.2020 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 35 del 29.05.2018 è stato 

approvato il bando di gara ed i relativi allegati, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Che entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 13,00 del giorno 10/07/2018, è 

pervenuta all’ufficio protocollo dell’Unione dei Comuni n. 1 busta di seguito elencata: 

1- Società Cooperativa Sociale Il Cerchio (mandataria) con sede in Spoleto via Amadio 21, 

Associazione di promozione Sociale Laboratorio I.D.E.A. (mandante) con sede in Terni, via 

dei Gonzaga 3°, Arci Solidarietà Terni (mandante) con sede in Terni, Viale Brin 113, prot. 

925; 



Che è stata nominata la commissione di gara con determinazione del Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza n.58 del 16/07/2018 così composta: 

- Silvia Vannozzi, Presidente 

- Federica Pierantozzi, Commissario 

- Cinzia Calef Commissario 

- Eleonora Baliani, segretario verbalizzante. 

Si dà atto che non ci sono conflitti di interesse tra i membri della commissione e le ditte 

partecipanti. 

Si procede, quindi, alla verifica esterna del plico pervenuto che risulta perfettamente sigillato e 

controfirmato sui lembi di chiusura.  

Ultimate le operazioni di verifica esterna dei plichi, con esito positivo,   

SI PROCEDE 

all’apertura dello stesso al fine di esaminare il corretto inserimento della documentazione richiesta 

dal bando, e precisamente busta A “Documenti”, busta B “Offerta Tecnica” e Busta C “Piano dei 

costi annuale” e successivamente al controllo della documentazione contenuta nella busta A 

“Documenti”. 

La verifica delle buste viene riassunta nella seguente tabella: 

La busta “A” contiene: 

Istanza di ammissione; 

Passoe; 

Cauzione provvisoria ridotta del 30%; 

Pagamento ANAC; 

DGUE in formato elettronico firmato digitalmente; 

N. 2 referenze bancarie; 

Mobello B. 

Capitolato debitamente firmato; 

Dichiarazione ATS; 

Dichiarazione integrativa; 

Dichiarazione di copia conforme; 



Copia certificazione di qualità. 

La documentazione amministrativa presentata dal concorrente è completa e conforme a quanto 

richiesto, la busta A e tutta la documentazione in essa contenuta viene firmata dal R.U.P. e dai 

testimoni.  

La ditta viene ammessa alla fase successiva. 

Il R.U.P. dà avvio alle operazioni ed in seduta pubblica apre e verifica il contenuto della busta B) e i 

testimoni firmano la prima ed ultima pagina di ogni plico.  

La buste “B” risulta così composta: 

n. 1 fascicolo da 40 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli; 

n. 1 fascicolo da 5 fogli; 

n. 1 fascicolo da 6 fogli; 

n. 1 fascicolo da 11 fogli; 

n. 1 fascicolo da 5 fogli; 

n. 1 fascicolo da 5 fogli; 

n. 1 fascicolo da 5 fogli; 

n. 1 fascicolo da 4 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli; 

n. 1 fascicolo da 10 fogli; 

n. 1 fascicolo da 4 fogli; 

n. 1 fascicolo da 5 fogli; 

n. 1 fascicolo da 4 fogli; 

n. 1 fascicolo da 4 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli; 

n. 1 fascicolo da 2 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli; 

n. 1 fascicolo da 3 fogli. 



Alle ore 09:32 si insedia la Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica e valuta il piano dei 

costi. 

La commissione attribuisce i punteggi: 

Criterio Vannozzi Pierantozzi Calef Media Punteggio 

A1 a 1 1 1 1 6 

A1 b 0,8 0,8 0,8 0,8 4,8 

A1 c 1 0,8 1 0,93 5,6 

A1 d 1 1 1 1 5 

A1 e  1 1 1 1 7 

A1 f 0,6 0,6 0,8 0,66 3,33 

A1 g 0,8 0,8 1 0,86 6,06 

A1 h 0,8 0,8 0,8 0,8 4 

A1 i 1 1 1 1 5 

A2 0,8 1 1 0,93 5,6 

A3 1 0,8 0,8 0,86 5,2 

B1 1 0,8 0,8 0,86 5,2 

B2 1 1 1 1 6 

B3 0,8 0,8 0,8 0,8 1,6 

B4 1 1 1 1 2 

B5 0,6 0,6 0,6 0,6 1,2 

C1 1 1 1 1 3 

C2 0,8 0,8 0,8 0,8 2,4 

C3 0,8 0,8 1 0,86 1,73 

C4 1 1 1 1 2 

E 1 1 1 1 8 

Totale     90,72 

 



La commissione apre la busta contenente il piano di cofinanziamento composto da n. 1 fascicolo di 

3 fogli. Il piano finanziario è coerente con i parametri previsti e con quanto stabilito dal Manuale di 

rendicontazione SPRAR  e dal D.M. 10/08/2016. 

Alle ore 12.30 la Commissione termina i lavori e  in seduta pubblica legge i punteggi relativi 

all’offerta tecnica. 

La presente seduta si chiude alle ore 12.45 di oggi giovedì 19 luglio 2018 con la proposta di 

aggiudicazione a Società Cooperativa Sociale Il Cerchio (mandataria) con sede in Spoleto via 

Amadio 21 P.I. 01517980544, Associazione di promozione Sociale Laboratorio I.D.E.A. 

(mandante) con sede in Terni, via dei Gonzaga 3 C.F. 91042900554, Arci Solidarietà Terni 

(mandante) con sede in Terni, Viale Brin 113 C.F. 91061260559, prot. 925; 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

SILVIA VANNOZZI 

IL COMMISSARIO 

FEDERICA PIERANTOZZI 

IL COMMISSARIO 

CINZIA CALEF 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

ELEONORA BALIANI 


